
l Ž*vqtopís

Frantíšek T e p 1 ý, zaslouř:ítý pracovník Letectví,
aasJ.oužlrý boJovník protí ťa§ísmu, raslouží]"ý člen strarqrn
I{aroaen 6. §rpna 1914 v {Brusnově, nalá vesnlěka na Pard.ubžcku.
Otee tesař, v zimě sekenxík ve nlýně. lťobo Jsem nepounal.
!{rátee po mém aarození od,ešeI d"o první světové války
a donů se Jí"ž nevrátj.L. CI nén otcí ně vypráví 3rantíšek
§edJ.ák, poštovní úřed"ník v.v. a Brand.ýsa nad Or].1cía
nJeli $sme na frgnttr přes Uherskol tam Jsne nusell" něko]"1k
hodin čekat. MůJ kamarád František Ťeplý byr E b1Í"zké
vecníce llrusnova. Od,běhl se podívat na ovoJí" rodinu.
Vrát1l se k transportu a doprováaela ho žeaa, která s nía
byla až ilo odJezdu vlaku.'r Toto mě také vyprávěla mo$e

namlnka, ovšem poďrobněJt, $ak se J"oučí]. s nríeí d.ětni,
s rodiěí a jak bo vyprováze]-a kotrsek cesty a za§e §€ ÝT&G€-

1í až elošla s tatínken na nád,raží T]bersko. V duchu vžd"ím
jak Ieřím asi 1 'l/Z ]-etý na postýlce, nade nrnou §€ sk].áa{
vo$ák -o-ez čeplcc v šedýcb šatecb v d,louhém pláštío který
by} rozepnut. §evím Jestli Je možné, aby se člověk pamsto-
val co §e dě]"o ve věkrr 1 1/2 roku, víděl jgem tatínka?
Sebg Jsem z vyprávění noJí maminky sí. otce vysniJ" ve své
fantazíí děeka, které závl"ťtí itrutlýn dětem, že rlejí ta*ínka
a proě §á nenán. Když Jsem měl dva rot(y a čtyří měsíee,
přtšel nám naapět balík z fronty, který aasJ"a]"a maminka

tatínkovi. V§ichn:i plakali jeno já j§€rn neplakal. Proh]"ťáel

Jsem sí obsah, mimo Ěné tan byJ.a vařená vejcel po oj.ouprámí

skořápkg byla plesnlvá. .}e pravda, že jsenn se víee věnol,ga3.

obsa}ru ba]"íku než zifumutku nad, zprávou, že mě tatínek
padJ. ve vá].ee, to Jsen si opravču zapamatoval"
Příte} §ed,lák wpravoval: ltProti nárr by3.i nesazeni §tbiřští
kogáej", měJ"i bí],é lampasy (obyěeJní koaáel" měJ"í ěerveaé). Ťatí-
nek šc} na patrolu a tam }ro etřelilí d,o břicha. Kozáei
pouřáva]"t etřel tak zvanýeh DUM-EIJM (upílované špiěky ku3,ek},

Po vníknutí d,o těla se roztrhla a nůJ tatínek mě]" aáťla

rorŤrhána. By} J§en u něbo a Ještě Jiní kanarádí, umíyaÉ
zla Ťěžkýeh bo]"estí skoro ee].ou §oo* Pohřben Je ur oseóy



-2-

OSAťí{Y u Lublína v Pol§klt. Paet]_ dne 16. lístopaťtu 1916"

Všicbnl" $sme ho titoyalí jako dobrého kanaráda a třetí den

po jebo snrti jsme vĚiehnt padli do aaJeŤÍ - škoůa,

tatínek měI 25 rokůn.
§áš příte], 3rantišek Seólák se d,oži]. vysokého věku.

Na vzpomínku mí d,arova} n3iblill počle posledního vyd,r{ní

Krallcké bible z roku 16í3 s věnovi{ním: t,§ed,].ák František,
pěší pluk ě. 98 - bojova} g 3r. Tep]"ýrn' kteď padI u T,ublina

v l*stopadu 1g15ll. Jgera věěčný přítc}í Trantíškovi %a zprávu

o evém otcl. V h}ubokén d,ojet{ vaponínán na §vého tatínka
a jeho přítcleo který ho v neJtěž§í ehvíli Jebo života
utěšova}.

lfianinka Frantíška, rozená Zahrád.ková z llrusnova. Hraeovala

v zeměd,ělství, v zimě vyšívala. Kťlyž otea pad} by]_o Jí
24 let a mě].a přeó sebou těžký život etarat §e a živit
d,vě dětí" B;1dtela u nébg d,ědeěka a babíěky Josefa a Barbory

Zahrádkovýcb v, llrusnově ě. 37.
Uěl jsen sestru MíJ.u, byla o 2 roky starší. Zeuořela v€ věku

34 let v březnu 1946. Dne 23. března něla pohřeb a já
24. břeuna 1946 gvatlu,

Marníaka se Brovůata za za,městnanee čsD Františka §ehejbala

a tím vznikla roťlí.rra se šestí ťlětní" lhoho Let Jsme bydleli
ve strážnín donku u Mitkova. Od,tud §sxne eboťli]-í do branťlýské

ško}y, vycbodíl jsen tří něšŤan}qr. Yyuěíl jsem §e v Choeni

etektromontérem. V té době jseno by&tre} u své dobré babíěky

!&arie [eplé v Braadýse nad orlieí. }filj děd,eček Váe].av Teplý,

betonář v té óobě Již nežiI, zemře]. ve věku 56 let. Ž:"ri
jsme ve3.ni skroEně. Byl tg však neJbezěí úsek nébo ž*vota.

Byl Json ělenem SokoJ.a, §kautů a §octáLně depokratíeké stran§r.

V roee ,|g33 Jsem qrpomrfuaI při zařizování prvního zYukovéb'o

biografu. Dosta].o sc &ně poitěkovr{ní v soko].ském tisku,
v té době §e v Brandýse rozvíjeJ.a Iehká at].etika a voleJba}.

ful jsen §poluzakleťlatelen, něl jsem ve sportu úspěch.

botgže stále trvala evětová kríze a tín neza_něstnano§t,

a protože počátken ěervna "|g34 Jsne je§tě nemělž žádnou

vesnl"gi k elektrj"fikaci, přijal Jsem výzvu M§0 a pod"al" si

I

í



3-

žád,ost k přrJetí do školy ].eteckého d,orostuo oůďělení
pílotů v kostějově. Po nároěnýcb zkouškách $sen by}
příJat jako žák prlgtaí §koly v ProatěJově. CIě í. října
jsem změn1]" povolání - % pěkné e3"ektríkaříny, jsem pře§el
do prostře&í vyžadu$íeí kázeň, oůvahu, odhodJ-ání, smě}ost,
pohotovost a zd,ataoet do krásného a mužnébo leteetví,
kterému Jscn byl věrný až čo d,ůebodu. Fo itvouletén tvrd,én
výevĚku Jsem se stEl voJenskýrm pí"3"oten. školu Jsexn abslovo-
vaI nob,u říe1 s úspěchen, aeboř jsem se nmístl"]- v J-epš§
polovíně. §lásíl Jsem se pro službu ke 3. plu*u t. j.
§].o,1enské velltelství Pie§{any. Po přeškoleaí aa pozorovaeí
a ťtá].kozvěilné píJ.oty jsen by3- příěě&en do Košíe ke 13. ].etcc.
Bytra to nejkrásně5ší době nébg voJeaské}ro, Ieteokébo živoůa.
PřthldsíI Jsen se d,o stihacíbo kurzu na tetlště Praha - Kbglý.
Unístítr jsem se jako druhý z ku.rzu. Bsl Jeen přídělen
dg Pareduble ke att}racínu pJ"uku. V Pard,ublEíeb §sen dos].ouži].
až óo okupaee. 15. ěervaa 1939 se nám čtyřen stžhaěrlm
nepoveďJ" přechod branlc do Polska a hraníční něneeká po3"igíe
nás přeilala Gestapu v Ostravě. Da].o aán to šest let naeistic_
kýeb vězníc a koacentračníeh tábonl. koží]" Jseml krajskou
věznicí Moravská Ostrava _ Ifuajská věznj.ee Vídeň II,
Koncentrační tábor CIraníenburg_g6cbsenbau§ea - Ber].ín
§Pandau - Berlín T.l"cbtemfelde tan nás vybombardovalí v ].etec_
k6 bltvě o 3er}ín a potom nás převez]"i d,o J"á,gru Bad §aarov,
byI btíako povodí a obraněné postavení Odra - §lsal od,tud
Jsne ďěla].i poohod smrti (utíka3"i $sne před gsvobod,ítelí
Rpdou a:mádou), který trva]. 18 čnů. Osvobození $sme byJ.í
Rokosovskéhe artádou 2" května 1945.
Po šestí leteeh a 24 dnecb jsem se za§e v*í} do své
osvoboaené vlaptí a do Brendýsa nad orlící. zdravotně
Jsem ua tonr neby3" d,obře. ko s}u.žbu pilota jsen nebyl
uznán. Po krátké vojensLé službě $sem sí vyvolíl clvílní
Letecttrí, byI jsen př1 zaěáteíeh a budování elvtlníbo
lcteetva" Začína]" $sem u ředitelství etátníhc civilního
l"etíĚtě Praha - Ruzru^ě. Jako starter, pozůějí §ako letecký
díspeěer §sen s].oužj"I na věžt a $ako učítel léterfuí u Aero-
klubu Velká fuaha. Pro Iétání $sem by3. uznán za rok v červaur 46.



4*

§ koncentráku §aehsenhau_§en $scm byl na jařc po přcžítí
trestné "!3" ko}ony -tarčen jako lág§ový elektríkář. Ť*oto

urěení mě nqrtí}o §e stýkat (}r}ásit §e) § esesáky. k"otoŽe

eůj aák]"ad němčiny byl sJ.ebý, óasto $snae si § §§ neroauaně3í

e to typ*eké m$awohl a ncíBtt §e vřáyeky nepoved]_o a to jseut

eho&íva3 ěagto samá uroůřina anebo í kulhaI. Na b}oku $sem

byl se štrrdáky a Brna tá §€ rozhodlío že nně bu,dou nčĚt

němeeky. §ejvíee se mí věnova} Přcmys} §ražský a Dr. Jaroslav

fuoeháaka.KdyžjsemseB&§€jeilnourvrátitpoopakovaoílekai
§€ že3.ezmfu Gustavemr oil m}trví]. (kváka1 jako vrána, těžko

mu bylo roaumět) a Já nuseJ_ po něnn opakovat a k&yž úo neb3rio

přesnd, rána. Často mě zao}rra{ní[ němeeký vězeň Arbeítodínst
6ttoo k*erý by1 jebo poskok" že3_ezný sí usmys1i3", že ze rrurě

u.&ělá ťac}rmana a ten musí unnět a ďobře rozunět němeeky,

Jak §sme ge setkali (já se moe vyhýbaJ.}, bned by}a opakovacť

Lekee e $e&nou se zouvákem. Když $sem příšel s přcraženýut

nCI§em (tíu zonvákem), brňáei §e &ohodli, áe mě musí víec
a }épe tróit a ďíky jlm j§etli §e neuěil &oeela sluáně něroecky,

ae§nnéna v eJ_ektrooboru. Protože jsem později uěíl e}ektráka-

říně sen nc$en óceké stuůen*y, ele i Folské, ruské eh3_apee

a Franeoij,&6, přitróí3. Jsem se částcčně jejíoh řeěí - ovšem

jen f,onetíeky.

Na jaře 194V §sem se neehatr %e zdravotraíe},n ďSvodů pře}oĚít

na xetíště Křížanov jako správee ]"etj.ště a uěitcI lét;áaá

,, d§a*xého Aerok1ubu §€31e I,udvíka §vobody ve Ťe],kén Meaíříěí,
?ozďějí. nmé převaal §vazarm jako pilo*a. Y té době jsan byJ"

ve funkcí" předsedy Aeroklubů kraje Jíh]"ava. V l§ížanově

oe nrŮ$ zd,ravotní stav zlepši.l, ale pCI íntenaivním lét{Íeí
§e ue§e zboršovaI, na d,oporuěení }ékaře jsem se létání *aadal

a přcše3" do teebnieké služby. Ťo se ni blÍží16 k 45 rokuvěku,
převgal $sern nové zaněetaání jako Jeteeký ťlispeěer a náóelník

továrního }etj.ště CIr].iěan Ohoeeň. 3yt jsme v §boení ncd,oste]"1

a proto $sme byď}e}í krátfu,ý ěas v kovármě v Raďkbošti, roetíštá

manželky Božerďey §klenářové. V Sed]"í§tee jsme sí postavž}í

nnalý rodj.nný &omek. Ťerrto jsme poadějí prodali, protože se nám

nasklrt}a koupě donku v Bran8ýse nad orlící; od paní Sáb1íkové"



í

5*

fuotože v §raaďýse jsena vyehodíl škoJ.u, a Braadýse $eeui ěe3nB voJnu"n še3 bojovat d.o evěta a ďo snand,ýsa jsem se vrage]""
Z Brandý§s J§€tt! §e oženíI v roce 1946. De Branďýea naď ůr&íeí
Jsem se teďy rráď vraeel. MěJ.í Jsme ďvě ďeery }itlfenu. e Dam&.

0d osvobození 1945 $seur aastáua} mnobo frenkcí.
ústřeďnď rada odborů - §vaz aaměstnameů v ďopravě, i{ra$eký
Před,seda Aergk&ubŮ kre$e .J5.hlava, naístopředsed,e K§č na &et:l§tj.
kaha-Rua3rraě, V§eehnJr ťunkoe v %§ - !fiO iffičl V§eehryr f'"rkeev Iídoeprávě včetně mnoho 1et přěed.ged,e ![IiiT - Funkeáonáť,
Áerok}ubů a §vazem[u - §guůee z Iáďu - §ř§P - č§!B * m-
za}eráďkář, W M, ROH, K§Č r 00. 

* * 
'

úbdržeJ" $sem maobá ěestaá ugnáeí 8 v}re&arncnání aa bo§ protá
ťa§ísnnu - straníeká - ]tr e státn{ vyznameaámí.

Do starobního důehodu Jsem gdeházetr v 55 tretee}r d,ne 6o E. 1969*

l,

I


